*На правах рукописи*

Ревякин Станислав Анатольевич

**ПРИНЦИПЫ ЭКОРЕКОНСТРУКЦИИ
ТЕХНОГЕННЫХ ФРАГМЕНТОВ АРХИТЕКТУРНОЙ СРЕДЫ
(НА ПРИМЕРЕ ГОРОДОВ ЮГА РОССИИ)**

05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и
реконструкция историко-архитектурного наследия

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата архитектуры

Нижний Новгород
2016

**Научный руководитель:**

**Скопинцев Анатолий Вениаминович**
кандидат архитектуры, профессор

**Официальные оппоненты:**

**Янковская Юлия Сергеевна**
доктор архитектуры, профессор
ФГБОУ ВО «Уральский государственный архитектурно-художественный
университет», заведующая кафедрой архитектуры,

**Красильникова Элина Эдуардовна**
кандидат архитектуры, профессор
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет»,
профессор кафедры урбанистики и теории архитектуры

**Ведущая организация:**

ФГБОУ ВО «Томский государственный архитектурно-строительный
университет»

Защита диссертации состоится «20» декабря 2016 г. в 11-30 часов на заседании диссертационного совета Д 212.162.07 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» по адресу: 603950, г. Нижний Новгород ул. Ильинская, 65, корпус 5, аудитория 202.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» и на сайте [www.nngasu.ru](http://www.nngasu.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат архитектуры

И.А. Гоголева

## **Общая характеристика работы**

**Актуальность темы исследования:** Городская архитектурная среда – арена постоянной борьбы природных и техногенных факторов развития пространств жизнедеятельности человека, в ней отражены экологические, экономические и социальные особенности жизни общества, множество объективных и субъективных сил и человеческих устремлений определяют «эко-устойчивое состояние» наших городов. Экологическое, биопозитивное качество среды жизнедеятельности граждан оказывает значимое влияние на формирование их личности и развитие общества, что регулируется градостроительной и архитектурной деятельностью, определяющей пространственную организацию и эстетическое обустройство этой среды. В то же время несбалансированное развитие современных городов, перенасыщенность использования урбанистических пространств, игнорирование экологических требований к среде обитания, изменения в сфере занятости трудоспособного населения городов и рыночный подход к стоимости городской земли явились объективными факторами, требующими обращения внимания на поиск новых подходов к проектному формированию среды обитания, к разработке методов коррекции, трансформации и экореконструкции техногенных фрагментов городской среды.

В формирующихся социально-экономических условиях жизнедеятельности общества возникают новые предпосылки поиска теоретических моделей сбалансированного и устойчивого развития техногенных городских территорий и повышения экологического и психологического качества архитектурной среды.

Практика передового европейского опыта проектирования, разветвленная сеть научных и предпроектных исследований в русле «био-направлений» и «эко-оборудования» городских пространств, тенденции «зеленой архитектуры» – представляют современные перспективные подходы к гармонизации и устойчивому развитию техногенной архитектурной среды города.

Однако в практику долгосрочного развития и преобразования архитектурной среды городов Юга России данные тенденции пока не внедряются в полной мере. Существуют дисбаланс между природными составляющими городского пространства и обилием

техногенных, урбанизированных фрагментов, представляющих зачастую зону «экологического бедствия» и не «включенных» по своим функциональным и композиционным качествам в культурный, исторический и деятельностный контекст городской среды, в пространство общественных коммуникаций. К таким наиболее актуальным объектам и фрагментам относятся: промышленные зарегулированные набережные, городские свалки, бывшие очистные сооружения и заводы, нефункционирующие промышленные объекты и территории в исторических центрах южных городов, урбанизированные архитектурно-ландшафтные составляющие: лесопарки, каналы и небольшие зарегулированные реки в черте городских центров, а также вновь формируемые самодостаточные пространственные комплексы (кластеры): университетские кампусы, технопарки, крупные спортивные комплексы на загородных территориях, включая олимпийские объекты и объекты к ЧМ по футболу 2018, внедренные в природную среду.

Отсутствие теоретических, концептуальных и оценочных моделей экологического средового проектирования и коррекции техногенных фрагментов городской среды приводит к отсутствию единства взглядов на этот важнейший аспект проектного творчества, в том числе и на уровне городской системы управления. Поэтому актуальной является разработка таких моделей, методических средств, рекомендаций и концептуальных проектных предложений в контексте теоретических исследований, касающихся этой области архитектурной деятельности.

**Теоретическую базу исследования** составили научные и теоретические труды по следующим проблемам:

- ландшафтная архитектура и архитектурно-ландшафтное средовое проектирование: В.А.Нефедов, Е.С.Ожегова, А.П.Вергунов, А.Ф.Квасов, А.В.Сычева.

- композиционные и семантические аспекты организации архитектурной среды в условиях природного и городского контекста: Ю. И. Курбатов, Дж.Саймондс, Д. Буатро, М. Пурвинанс;

- вопросы восприятия и композиционно-художественного формирования архитектурной среды: Р. Арнхейм, А.В. Баранский,

Е.Л. Беляева; В.Л. Глазычев, Р.Л. Грегори, К. Дэй, Г.Б. Забельшанский, И.Г. Лежава, В.М. Розин, В.А. Филлин, В.Т. Шимко;

— положения теории и методологии архитектурно-дизайнерского проектирования и формирования среды: В.Т. Шимко; А.В. Ефимов; В.Н. Минервин; К. Линч, К. Александер;

— архитектурная экология, биопозитивная архитектура и устойчивое развитие среды: А.Н. Тетиор; В.А. Нефедов, Урсул А.Д., Романович А.Л.

**Объект исследования:** Объектом исследования в данной работе выступают техногенные фрагменты архитектурной и архитектурно-ландшафтной городской среды, находящиеся в состоянии неустойчивого развития, утратившие первоначальное назначение и требующие модернизации.

**Предмет исследования:** теоретические модели и методические средства архитектурно-дизайнерского преобразования, трансформации и экореконструкции техногенных фрагментов городской среды.

**Цель исследования:** разработка принципов и концептуальных проектных моделей архитектурной «экореконструкции» и гармонизации техногенных архитектурно-ландшафтных фрагментов городской среды.

**Задачи исследования:**

- Проанализировать современную теоретическую базу, передовой проектный опыт в русле «экологического подхода» к средовому проектированию;

- Предложить концептуальную теоретическую модель архитектурно-дизайнерской экореконструкции техногенных фрагментов городских пространств с целью приведения их в «устойчивое состояние».

- Провести предпроектный анализ и оценку свойств нестабильных территорий и техногенных фрагментов в структуре архитектурно-ландшафтной среды крупных городов Юга России.

- Сформировать принципы экореконструкции урбанизированных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды в зонах техногенного воздействия.

- Разработать методический аппарат предпроектного и

проектного процесса экореконструкции техногенных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды на примере ряда южно-российских городов.

**Гипотеза исследования** заключается в необходимости разработки концептуальной теоретической модели «экореконструкции», способной экологически стабилизировать техногенные фрагменты архитектурно-ландшафтной среды, обеспечить ее устойчивое состояние и развитие.

**Методика работы:** строится на основе комплексного подхода, системного анализа и теоретического синтеза. Включает анализ международного опыта архитектурно-дизайнерской и ландшафтно-градостроительной экореконструкции техногенных территорий, изучение нормативных документов, социологические опросы, построение графоаналитических таблиц, моделирование и классификация техногенных пространств.

**Научная новизна** (теоретическое значение) исследования: впервые предлагаются теоретическая модель, принципы и методы архитектурно-дизайнерской экореконструкции техногенных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды крупного города, базирующиеся на международном опыте и требованиях к экологическому и биопозитивному качеству пространств жизнедеятельности. Также впервые предлагаются концептуальные модели и методические средства экореконструкции техногенной среды для условий ряда южно-российских городов.

**Практическое значение** работы состоит в том, что полученные результаты позволят оптимально решать задачи экореконструкции техногенных фрагментов архитектурной среды города, последовательно возвращая утраченные природно-рекреационные функции, функциональное, эстетическое и историческое значение. Результаты исследования могут быть внедрены в практику архитектурно-дизайнерского и ландшафтного проектирования при экореконструкции территорий со сходными градостроительными и

[…]


4. Предложена концептуальная теоретическая модель архитектурно-дизайнерской экореконструкции техногенных фрагментов городской среды. Данная модель основана на информационных связях объект-контекст. Для описания связей «объекта» и «контекста» предлагается построение информационного поля, показатели которого выявляют методы архитектурной экореконструкции.

5. Проведен предпроектный анализ и оценка свойств техногенных фрагментов в критическом состоянии архитектурно-

ландшафтной среды крупных городов Юга России. В результате проведенных исследований установлена рассогласованность между объектами архитектурной среды и контекстам городского ландшафта.

6. На основании проведенных исследований определен «аналитический подход к экореконструкции».

7. Сформированы общие и частные принципы экореконструкции техногенных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды. Общие принципы определяют вектор развития экореконструкции без конкретной ориентации на техногенный фрагмент. Частные принципы разработаны с учетом выявленной классификации техногенных фрагментов и состоянии информационных связей.

8. На основе частного принципа *«типологической экореконструкции»* - предлагается три метода построения концептуальной проектной модели восстановления для «точечных», «контактных», «интегральных» техногенных фрагментов.

9. На основе предложенного принципа *«информационной аналитики»* разработан методический аппарат предпроектного и проектного процесса экореконструкции техногенных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды - «эко скелет», которая состоит из пяти этапов:

- первый этап - идентификация техногенного фрагмента;
- второй этап - исследование информационного поля техногенного фрагмента;
- третий этап - определение метода экореконструкции, основывается на выявленных уровнях взаимодействия объекта и контекста;
- четвертый этап - определение ведущих приемов композиционной организации техногенных фрагментов архитектурной городской среды при экореконструкции как проектной стратегии;
- пятый этап - применение необходимых моделей восстановления нарушенного взаимодействия объекта и контекста;

Предлагаемая методика апробирована на техногенных фрагментах архитектурной среды г. Ставрополя, г. Астрахани, г. Ростова-на-Дону.

## Публикации по теме диссертационной работы.

### В изданиях, рекомендованных ВАК:

1) Ревякин С.А., Скопинцев А.В. Матрица оценки техногенных свойств «критических территорий» при экореконструкции архитектурно-ландшафтных комплексов. [Электронный ресурс] // «Инженерный вестник Дона», 2015, №1. – Режим доступа: <http://ivdon.ru/magazine/archive/n1y2015> (доступ свободный) – Загл. с экрана. – Яз. рус. (ВАК, ISBN, РИНЦ)

2) Ревякин С.А., Скопинцев А.В. Описание информационных связей «объекта» и «контекста» при экореконструкции техногенных городских ландшафтов. [Электронный ресурс] // «Инженерный вестник Дона», 2015, №1. – Режим доступа: <http://ivdon.ru/magazine/archive/n1y2015> (доступ свободный) – Загл. с экрана. – Яз. рус. (ВАК, ISBN, РИНЦ)

3) Ревякин С.А. Методика предпроектного и проектного процесса при экореконструкции техногенных фрагментов архитектурной среды. [Электронный ресурс] // «Инженерный вестник Дона», 2016, №3. – Режим доступа: <http://ivdon.ru/magazine/archive/n1y2016> (доступ свободный) – Загл. с экрана. – Яз. рус. (ВАК, ISBN, РИНЦ)

### В других изданиях:

4) Ревякин С.А. Концепция зеленого кампуса в формообразовании современной университетской среды. // В Сборнике научных трудов по материалам научно-практической конференции «Миссия молодежи в науке». – Ростов-на-Дону: ААИ ЮФУ, 2012, с. 54-56.

5) Ревякин С.А. Исследование техногенных свойств урбанизированных ландшафтов при экореконструкции. // Архитектурно-художественные проблемы развития регионов [Текст]: сб. международной научно-практической конференции. – Ростов-на-Дону: ААИ ЮФУ, 2014, с. 63-65

6) Ревякин С.А., Скопинцев А.В. Информационные связи объекта и природного контекста как способ формирования биопозитивной архитектуры // В Сборнике научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции «Наука,

образование, общество: тенденции и перспективы». В 7 частях. Часть VII. М.: «АР-Консалт», 2014, с. 24-26

7) Ревякин С.А., Скопинцев А.В. Методы архитектурной экореконструкции прибрежных ландшафтов бывших промышленных территорий. //В Сборнике научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и перспективы». В 7 частях. Часть VII. М.: «АР-Консалт», 2014, с. 31-32

#### **Участие в конкурсных работах:**

8) Ревякин С.А. «Методы формирования биопозитивной архитектурно-пространственной среды в условиях Южно-Российских городов». Всероссийский конкурс молодых ученых в области искусств в рамках Года культуры в Российской Федерации, 2014г.

9) Ревякин С.А. «Сценарное моделирование общественной пешеходной среды - как фактор укрепления туристического имиджа южного города». Городской конкурс научно-исследовательских работ студентов, аспирантов и молодых ученых «Лучшие студенты 2014 года». Номинация: Пространственное развитие г. Ростова-на-Дону.

#### **Научно-исследовательские работы (НИР):**

10) Ревякин С.А., Резницкая Л.М., Скопинцев А.В. «Исследование архитектурной сценографии реконструируемой среды центра города – как фактора укрепления туристического имиджа (на примере Петровского бульвара в г. Азове)». НИР (грант), выполненной в 2013 г. в рамках Программы развития Южного федерального университета. Номер регистрации НИР: № государственной регистрации 01201367336; регистрационный № НИР 213.01-24/2013-163
Руководитель НИР: Скопинцев Анатолий Вениаминович