ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Ревякина Станислава Анатольевича по теме: «ПРИНЦИПЫ ЭКОРЕКОНСТРУКЦИИ ТЕХНОГЕННЫХ ФРАГМЕНТОВ АРХИТЕКТУРНОЙ СРЕДЫ (НА ПРИМЕРЕ ГОРОДОВ ЮГА РОССИИ)», представленную на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20.

«Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия»

*(Работа выполнена на кафедре Дизайна архитектурной среды Академии архитектуры и искусств Южного федерального университета,
Всего публикаций: 7, в т.ч. из списка ВАК – 3)*

Тема диссертационном исследования - «экореконструкция» техногенных, «неустойчивых» фрагментов городской среды представляется актуальной и востребованной, поскольку дефицит подобных теоретических разработок и концептуальных подходов к решению данной проблемы экологического средового проектирования приводит к отсутствию единства взглядов на этот важнейший аспект проектного творчества.

Представленная работа обладает достаточной степенью научной новизны, которая определяется разработанными автором: теоретической моделью, принципами и методами экореконструкции «разбалансированных» техногенных фрагментов городской среды, «архитектурная основа» которых находится в конфликтном состоянии с природным контекстом. Под воздействием техногенных факторов фрагменты архитектурно-ландшафтной среды города все чаще переходят в «критическое состояние», в связи с этим баланс между «объектом» и «контекстом» нарушается. Данное исследование непосредственно раскрывает способ восстановления баланса между объектами архитектурной среды и природным контекстом. Несомненную научную ценность представляет разработанная автором «матрица» свойств техногенных территорий, позволяющая оценить степень их «неустойчивого» состояния и сформировать «информационное поле» взаимодействия архитектурных объектов с составляющими городского ландшафта на различных «уровнях совместимости».

Практическая значимость работы определяют проектные принципы экореконструкции, модели восстановления информационных связей объекта и контекста и методический аппарат предпроектного и проектного процесса экореконструктивного восстановления техногенных фрагментов архитектурно-ландшафтной среды, основу

Вх/В59 от ад.д. 2016г.

которого составляет методика построения «эко скелета». Идея «эко скелета» носит универсальный характер, ее возможно использовать на любом фрагменте городской среды, где нарушается баланс между «объектом» и «контекстом». Этапы методического подхода к экореконструкции достаточно логичны и отражают целостность проведенных исследований. Предложенная автором методика архитектурной экореконструкции может быть использована в практике реального ландшафтного и архитектурно-дизайнерского проектирования.

Структура диссертационного исследования логично отражает его характер. Автореферат диссертации последовательно раскрывает концептуальную основу научной работы, существующее состояние проблемы и предпосылки ее решения. Содержание трех глав отражают специфику объекта и предмета исследования и последовательно раскрываемый автором теоретический подход к экореконструкции.

Первая глава исследования включает литературный обзор перспективных тенденций и теоретических подходов в области «экологической архитектуры». В данной главе представлены результаты анализа публикаций, касающихся темы «экологического проектирования», взаимосвязи архитектурных форм с природным контекстом. Рассмотрены как предпосылки формирования экореконструкции, так и новые, активно развивающиеся, направления формирования «устойчивой архитектуры».

Вторая глава содержит описание механизма формирования техногенных свойств критических территорий, аппарата учета и оценки этих свойств в виде «матрицы» и разработке на этой основе теоретической модели экореконструкции техногенных фрагментов городской среды.

Материал третьей главы содержит методический аппарат и экспериментальные результаты работы. В ходе исследования определены основные этапы методики экореконструкции техногенных фрагментов архитектурной среды; автором предложены общие и частные принципы экореконструкции, а так же серия практических приемов восстановления взаимодействия между объектом и контекстом, что делает процесс экореконструкции более эффективным. В заключении представлены основные выводы, определены направления дальнейшей разработки темы исследования, перспективы ее развития.

Выводы по работе научно корректны, существенны с теоретических позиций, полноценно отражают характер, сущность и совокупность задач, требующих решения при экореконструкции техногенных фрагментов архитектурной среды.

В качестве замечания по диссертационной работе следует отметить:

- по тексту автореферата (на стр. 13) - применение в проектах «Эко-мягких технологий», не совсем ясно, что трактуется под терминологией «Эко-мягких технологий»;
- отсутствие в автореферате графической модели (вида) «эко скелета».

Заключение

Изложенные выше замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей ценности диссертации. Представленная работа является законченным исследованием, в котором решена важная для архитектурной науки задача – разработаны теоретическая модель, принципы и методы экореконструкции техногенных фрагментов архитектурной среды.

Диссертация на тему: «ПРИНЦИПЫ ЭКОРЕКОНСТРУКЦИИ ТЕХНОГЕННЫХ ФРАГМЕНТОВ АРХИТЕКТУРНОЙ СРЕДЫ (НА ПРИМЕРЕ ГОРОДОВ ЮГА РОССИИ)» Ревякина Станислава Анатольевича по содержанию, форме, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, является законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям п.9. «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ревякин Станислав Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата архитектуры по специальности - 05.23.20 – Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия.

Отзыв составил:

Кандидат архитектуры (18.00.04), доцент, профессор
кафедры «Композиции и сохранения архитектурно-градостроительного наследия»
Института архитектуры и градостроительства,

Воронежского государственного технического университета (ВГТУ)

_____ Танкеев Александр Семенович

Подпись Танкеева А.С. заверяю:

И.о. проректора по науке и инновациям

ОЗДОВ

394006 г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84

ВГТУ телефон: служ. (473)236-55

☎9204018334

электронная почта: ast1111@yandex.ru